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كلمات مفتاحية:

ُّب الضريبي: أولاً: حالات التهر

)التهرب الضريبيّ  ــ  الاتفاقية  ــ  غرامة  ــ  قيمة الضريبة  ــ  السلع الانتقائية  ــ  المخالفات  ــ تسجيل(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة

المادة )23(: التهرب الضريبيّ

يقصد بالتهرب الضريبي لغايات أحكام هذه المادة:.1	

أ إدخال أو محاولة إدخال ســلع انتقائية إلى الدولة العضو أو إخراجها، أو محاولة إخراجها منها بصورة مخالفة للتشــريعات المعمول بها دون ســداد الضريبة المســتحقة 	.
ــا لأحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي قوانيــن الدولــة العضــو النافــذة.

ً
ــا أو بالكامــل، أو خلاف عليهــا جزئيًّ

ب د الضريبــة المســتحقة عليهــا بصــورة مخالفــة لأحــكام هــذه الاتفاقيــة والقوانيــن المحليــة؛ 	. سَــدَّ
ُ
ــي ســلع انتقائيــة لــم ت إنتــاج أو تحويــل، أو حيــازة أو تخزيــن، أو نقــل أو تلقِّ

وذلــك بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد تجــاوز أحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي قوانيــن الدولــة العضــو النافــذة.

ج تقديــم مســتندات أو إقــرارات أو ســجلات غيــر صحيحــة أو مــزورة أو مصطنعــة، أو وضــع علامــات غيــر صحيحــة بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد 	.
اســتردادها دون وجه حق.

يحق لكل دولة عضو تحديد حالات أخرى من حالات التهرب الضريبي..2	

تحدد الدولة العضو عقوبات التهرب الضريبي..3	
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نظام الضريبة الانتقائية المادة )19(:

الأنظمة ذات العلاقة

قرارات مجلس الوزراء

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

ا، وذلك بالإضافة إلى حالات التهرب الضريبي التي حددتها الاتفاقية.    تعد ممارسة أي من الأنشطة المنصوص عليها في المادة      )6( من النظام دون تسجيل تهربًا ضريبيًّ

• المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.	

• القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.	

• توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ ’’معلومات عامة عن الضريبة’’ )يونيو 2019م( الإصدار )1(، والذي تضمن الآتي:	

مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بالهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة، والأســاس .1	
بالدليــل. والتعريــف  النظامــي، 

تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. .2	

العناصر الأساسية للضريبة الانتقائية )السلع الانتقائية، وحالات فرض الضريبة، والأشخاص الملزمون بسداد الضريبة، وحساب الضريبة المستحقة، والإقرار .3	
عــن الضريبــة المســتحقة، وإدارة الضريبــة الانتقائيــة(.
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إدارة الضريبة الانتقائية )سداد الضريبة الانتقائية، وتصريح الاستيراد، وإقرار الضريبة الانتقائية، وتقييم الضريبة، والسداد على أقساط، ومسك السجلات، .4	
والبوابــة الإلكترونيــة للهيئــة(.

مــات المتعلقــة بالضريبــة الانتقائيــة )إيقــاع الغرامــات، وعــدم تقديــم إقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وعــدم ســداد الضريبــة المســتحقة .5	
ُّ
المخالفــات، والاعتراضــات والتظل

مــات(.
ُّ
خــال المــدة المحــددة، والتهــرب الضريبــي، والعقوبــة الإداريــة العامــة، والمكافــآت الماليــة، والاعتراضــات والتظل

الهيئة العامة للزكاة والدخل )عمليات التدقيق والتفتيش، والقرارات التفسيرية للضريبة الانتقائية(..6	

   وقد تضمن البند )1، 3، 5( التهرب الضريبي من الدليل السابق ما يلي:

ب مــن ســداد الضريبــة المســتحقة، أو تقليلهــا مــن جانــب  ــه تحريــف أو تزويــر الســجلات أو المســتندات، أو كلاهمــا معًــا بهــدف التهــرُّ     يمكــن تعريــف التهــرب الضريبــي عمومًــا بأنَّ
ــا:  بًــا ضريبيًّ عتبــر الأنشــطة التاليــة تهرُّ

ُ
أي شــخص فــي المملــك، وت

ا أو بالكامل..1	 إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إلى المملكة دون سداد الضريبة المستحقة عليها جزئيًّ

ا لأحكام المنع أو التقييد .2	
ً
إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إلى المملكة أو إخراجها، أو محاولة إخراجها منها بصورة مخالفة للتشريعات المعمول بها، أو خلاف

المفروضــة مــن جانــب المملكــة علــى هــذه الســلع.

ســدد الضريبة المســتحقة عليها بصورة مخالفة لتشــريعات الضريبة بقصد التهرب من تأدية .3	
ُ
إنتاج أو تحويل أو حياز، أو تخزين أو نقل أو تلقي ســلع انتقائية لم ت

الضريبــة المســتحقة عــن هــذه الســلع، أو بقصــد تجــاوز أحــكام المنــع والتقييــد.

تقديم مستندات أو إقرارات أو سجلات غير صحيحة أو مزورة أو مصطنعة بقصد التهرب من تأدية الضريبة الانتقائية المستحقة على أي سلعة انتقائية..4	

وضع علامات غير صحيحة أو مزورة على أي سلعة انتقائية بقصد التهرب من سداد الضريبة المستحقة على تلك السلعة..5	

ممارسة نشاط ينطوي على استيراد السلع الانتقائية، أو إنتاجها أو حيازتها دون التسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية على النحو الواجب ..6	

ــا أن يكــون الشــخص قــد ارتكــب المخالفــة بقصــد عــدم ســداد الضريبــة الانتقائيــة أو تقليــل المبلــغ المســتحق،  والهيئــة هــي  بًــا ضريبيًّ ا لاعتبــار المخالفــات تهرُّ ا رئيســيًّ
ً
    ويُعــدُّ شــرط

ــا، وذلــك بحســب كلِّ حالــة علــى حــدة. بًــا ضريبيًّ صاحبــة القــرار بشــأن اعتبــار أي مخالفــة تهرُّ

ه يُعاقب بغرامة لا تقل عن قيمة الضريبة المستحقة ولا تزيد على ثلاثة أمثال قيمة السلع الانتقائية محل التهرُّب.     وإذا ثبتت إدانة أي شخص بالتهرب الضريبي فإنَّ
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الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنص المادة )23( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية على أن: 	

“ مــع مراعــاة حــالات التهــرب الضريبــي المنصــوص عليهــا فــي القانــون الاتحــادي رقــم )7( لســنة 2017 فــي شــأن الإجــراءات الضريبيــة والعقوبــات الــواردة بشــأنها يعتبــر الشــخص 
مرتكبًــا لجريمــة التهــرب الضريبــي إذا قــام بــأيِّ أمــر ممّــا يأتــي:

ا..1	 ا أو كليًّ إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إلى الدولة أو إخراجها، أو محاولة إخراجها منها دون سداد الضريبة المستحقة عليها جزئيًّ

سىدد الضريبة المستحقة عليها بقصد التهرب من سداد الضريبة المستحقة..2	
ُ
إنتاج أو تحويل أو حيازة، أو تخزين أو نقل أو تلقي سىلع انتقائية لم ت

ا للنص الوارد في البند )2( من المادة )24( من هذا المرسوم بقانون؛ وذلك بقصد التهرب من سداد .3	
ً
وضع علامات مميزة غير صحيحة على السىلع الانتقائية خلاف

الضريبــة المســتحقة أو بقصــد اســتردادها دون وجــه حــق.

تقديم أي مستندات أو  إقرارات أو سجلات غير صحيحة أو مزورة أو مصطنعة بقصد التهرب من سىداد الضريبة المستحقة أو بقصد استردادها دون وجه حق ’’..4	

بًا من سدادها إذا توافرت في شأنه حالة من الحالات الآتية:     يُعدّ الخاضع لضريبة السلع الانتقائية متهرِّ

إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إلى الدولة أو إخراجها، أو محاولة إخراجها منها بصورة مخالفة للتشريعات المعمول بها دون سداد الضريبة المستحقة عليها .1	
ــا لأحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي الأنظمــة النافــذة.

ً
ــا أو بالكامــل، أو خلاف جزئيًّ

ســدد الضريبــة المســتحقة عليهــا بصــورة مخالفــة لأحــكام هــذه الاتفاقيــة والقوانيــن المحليــة؛ .2	
ُ
إنتــاج أو تحويــل، أو حيــازة أو تخزيــن أو نقــل أو تلقــي ســلع انتقائيــة لــم ت

وذلــك بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد تجــاوز أحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي الأنظمــة.

تقديم مستندات أو إقرارات أو سجلات غير صحيحة أو مزورة أو مصطنعة، أو وضع علامات غير صحيحة بقصد التهرب من تأدية الضريبة المستحقة، أو بقصد .3	
اســتردادها دون وجه حق .
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ممارسة أي من الأنشطة المنصوص عليها في المادة)6( من النظام دون تسجيل..4	

وقد ورد في الدليل الاسترشادي “ توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ الإقرار عن الضريبة الانتقائية )سبتمبر 2019م(، الإصدار )1، 1(، ص )26(: 

أنــه فــي حــال لــم يقــم الشــخص المســؤول عــن احتســاب الضريبــة وســدادها إلــى الهيئــة بالتصريــح عــن الضريبــة المســتحقة ــــ ســواءً أكان ذلــك مــن خــال بيــان الاســتيراد أم الإقــرار 
الضريبــي، أم فــي حــال ثبــت للهيئــة عــدم صحــة الأســعار أو الكميــات المصــرح عنهــا ــــ فيكــون مــن حــق الهيئــة القيــام بفــرض تقييــم ضريبــي للضريبــة المســتحقة وواجبــة الأداء عــن 

الســلع المطروحــة للاســتهلاك .

 وللقيــام بذلــك ســتقوم الهيئــة بتحديــد الوعــاء الضريبــي للســلع المطروحــة للاســتهلاك ســواءً أكان باســتخدام الأســعار المعياريــة المحــددة لتلــك الســلع أم باســتخدام أي طريقــة 
أخــرى تفيــد أســعار البيــع بالتجزئــة للســلع المطروحــة بمــا يحــدد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة وواجبــة عــن تلــك الســلع ، شــرط أن تقــوم الهيئــة بإخطــار ذلــك الشــخص 

بالضريبــة المســتحقة وأيــة فــروق ضريبيــة أو غرامــات مســتحقة نتيجــة التقييــم المفــروض.
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كلمات مفتاحية:

ثانياً: العقوبات المقررة نظاماً:

ب الضريبي  ــ  غرامة  ــ  قيمة الضريبة  ــ  السلع الانتقائية  ــ  المخالفات( .  )التهرُّ

الاتفاقية الخليجية الموحدة  المادة )22(:

الغرامات

   تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحليّ.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )20(:

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

ب على أي من حالات التهرب الضريبي بغرامة لا تقل عن قيمة الضريبة المستحقة، ولا تزيد على ثلاثة أمثال قيمة السلع الانتقائية محل التهرب.
َ
   يُعاق

• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23هـ بالموافقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر:	

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

أول

ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
ثالث

• توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ـــ ’’معلومات عامة عن الضريبة’’ الإصدار )1(.	
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التعليق

    قــرر النظــام علــى المتهــرب مــن ســداد ضريبــة الســلع الانتقائيــة عقوبــة الغرامــة التــي لا تقــل عــن قيمــة الضريبــة المســتحقة ولا تزيــد علــى ثلاثــة أمثــال قيمــة الســلع الانتقائيــة 
محــل التهــرب وفقًــا للمبــادئ الثابتــة فــي النظــام، وذلــك بشــرط أن لا يخــل أداء هــذه الغرامــة بســداد الضريبــة.
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كلمات مفتاحية:

ثالثاً: الغرامة المقررة لمخالفة الفقرة )1( من المادة )14( من النظام:

)مدة  ــ  غرامة  ــ  قيمة الضريبة  ــ  عاقب  ــ  تصنيف العقوبات(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )22(:

الغرامات

    تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )21(:

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

   يُعاقب كل من يخالف حكم الفقرة )1( من المادة )14( من النظام بغرامة لا تقل عن )5 %( ولا تزيد على )25 %( من قيمة الضريبة التي كان يتعين الإقرار بها.

• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23هـ بالموافقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر:	

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

أول

ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.
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التعليق

    قررت المادة الماثلة عقوبة الغرامة على المسجل الذي يمتنع عن تقديم إقراره الضريبي إلى للهيئة عن الفترة الضريبية المحددة نظامًا على النحو السالف بيانه.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
ثالث

•  توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية -’’ معلومات عامة عن الضريبة’’ الإصدار )1(.	
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كلمات مفتاحية:

رابعاً: غرامة عدم سداد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها اللائحة:

)الضريبة المستحقة  ــ  مدة ــ اللائحة  ــ  غرامة  ــ  قيمة الضريبة(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة  المادة )22(:

نظام الضريبة الانتقائية المادة )22(:

اللائحة التنفيذية المادة )18(: 

الغرامات

    تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي .

   يُعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5 %( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد 
عنــه الضريبــة.

سداد الضريبة المستحقة
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

•  قــرار مجلــس إدارة الهيئــة رقــم )3905( وتاريــخ 1438/12/23هـــ بالموافقــة علــى تصنيــف العقوبــات، 	
والــذي قــرر:

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

أول

ثانيًــا: لا يخــل إيقــاع العقوبــة بــأي عقوبــة أخــرى، وإذا كانــت المخالفــات مرتبطــة ببعــض علــى نحــو لا يحتمــل 
التجزئــة يُكتفــى بالعقوبــة الأشــد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.	
ً
ثالث

•  توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية -’’ معلومات عامة عن الضريبة’’ الإصدار )1(.	

التعليق

   قــرر النظــام عقوبــة الغرامــة علــى الممتنــع عــن ســداد الضريبــة المقــررة علــى الســلع الانتقائيــة، والتــي تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة عــن كل شــهر أو جــزء منــه 
لــم تســدد عنــه الضريبــة.
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كلمات مفتاحية:

خامساً: الغرامات الأخرى: 

)غرامة ــ منع  ــ  موظفي الهيئة  ــ  واجبات وظيفية  ــ  تقديم المعلومات  ــ  الهيئة  ــ  النظام  ــ اللائحة( .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )22(: 

الغرامات

    تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )23(: 

   يُعاقب بغرامة لا تزيد على )50.000( ريال كل من:

منعَ أو أعاق موظفي الهيئة من أداء واجباتهم الوظيفية..1	

لم يلتزم بتقديم المعلومات التي تطلبها الهيئة..2	

خالف أي حكم آخر من أحكام النظام أو اللائحة..3	
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23هـ بالموافقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر:

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

أول

ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
ثالث

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادتان )22، 23( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية.	

   قــرر النظــام عقوبــة الغرامــة التــي لا تزيــد علــى )50.000( ريــال علــى كل مَــنْ منــع أو أعــاق موظفــي الهيئــة مــن أداء واجباتهــم الوظيفيــة، أو لــم يلتــزم بتقديــم المعلومــات التــي تطلبهــا 
الهيئــة، كمــا قــرر ذات العقوبــة علــى كل مَــنْ خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة، والــذي لــم تقــرر لــه عقوبــة أخــرى بمقت�ضــي النظــام أو لائحتــه التنفيذيــة، وقــد 

أشــار الدليــل الاسترشــادي  المعنــون بتوســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة - معلومــات عامــة عــن الضريبــة الإصــدار )1،  2019(إلــى هــذا الحكــم.
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كلمات مفتاحية:

يقاع العقوبات على الضريبة: سادسًا: أثر إ

)عقوبات  ــ  النظام  ــ  استيفاء الضريبة( .

نظام الضريبة الانتقائية المادة )24(:

التعليق

    لا يخل إيقاع أيّ من العقوبات المنصوص عليها في النظام باستيفاء الضريبة المستحقة.

    جــاء حكــم هــذه المــادة لضمــان اســتيفاء المــال العــام، والتأكيــد علــى اختــاف المنــاط، والأســاس القانــون لــكل مــن الضريبــة المضافــة والغرامــات، والتأكيــد أيضًــا علــى أن تطبيــق 
أيّ مــن العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي النظــام لا يخــل بتطبيــق أي عقوبــة أخــرى ورد النــص عليهــا فــي أي نظــام آخــر.

    وقــد جــاء حكــم هــذه المــادة لضمــان اســتيفاء المــال العــام والتأكيــد علــى اختــاف المنــاط والأســاس القانــون لــكل مــن الضريبــة المضافــة والغرامــات، والتأكيــد أيضًــا علــى أن 
تطبيــق أيّ مــن العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي النظــام لا يخــل بتطبيــق أي عقوبــة أخــرى ورد النــص عليهــا فــي أي نظــام آخــر.
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كلمات مفتاحية:

سابعاً:  العود في المخالفات النظامية:

)تكرار  ــ  مخالفة  ــ  عقوبة  ــ  غرامة  ــ  المخالف  ــ  تعليق الترخيص(.

الاتفاقية الخليجية الموحدةالمادة )22(:

الغرامات

   تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي .

نظام الضريبة الانتقائية المادة )25(:

الأنظمة ذات العلاقة

ــا تجــوز مضاعفــة الغرامــة المقــررة فــي حــق المخالــف بموجــب ذلــك القــرار ، أو     إذا تــمّ تكــرار المخالفــة نفســها خــال )3( ســنوات مــن تاريــخ صيــرورة قــرار العقوبــة الســابقة نهائيًّ
تعليــق الترخيــص لمــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر.)(

• افقــة علــى تعديــل نظــام الضريبــة الانتقائيــة الصــادر بالمرســوم 	 المرســوم الملكــي رقــم )م/ 113( وتاريــخ 11/2/ 1438هـــ ، والــذي تضمــن فــي البنــد )خامسًــا( الآتــي: “ المو
الملكــي رقــم )م/86( وتاريــخ 1438/8/27هـــ ، وفقًــا لمــا يلــي:

   تعديل المادة )25( لتكون بالنص الآتي: 

ــا تجــوز مضاعفــة الغرامــة المقــررة فــي حــق المخالــف بموجــب ذلــك القــرار، أو  “ إذا تــم تكــرار المخالفــة نفســها خــال )3( ســنوات مــن تاريــخ صيــرورة قــرار العقوبــة الســابقة نهائيًّ
تعليــق الترخيــص لمــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر ...”.
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قرارات مجلس الوزراء

التعليق

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

• القرار رقم )654( وتاريخ 11/1/ 1438هـ ، والذي تضمن تعديل المادة )25( من نظام الضريبة الانتقائية لتكون بالنص السابق الإشارة إليه .	

ــا علــى إصــرار الشــخص علــى تحــدي المجتمــع والنظــام بتكــرار ذات الفعــل المخالــف للنظــام؛ لــذا يســتحق هــذا الشــخص مضاعفــة   يــدل )العَــود( أي  تكــرار المخالفــة المؤثمــة جزائيًّ
العقوبــة الواجــب تطبيقهــا عليــه، وهــو مــا أخــذ بــه النظــام فــي المــادة الماثلــة بجــواز مضاعفــة الغرامــة فــي حــق المخالــف، أو تعليــق الترخيــص لمــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر.

• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23هـ  بالموافقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر:	

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

أول

ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
ثالث


